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;csi kéz labanc alá valósát!'.o

Oroszországban haldoklik az autokra- 
tizmus. Vérben fuldoklik a cárizmus 
szuronyerdője, s visszaverődik rajta a 
népek napjának sugara: a szabadság.

Ugyanakkor Magyarországon temetik 
az alkotmányt Temetik azt az alkot­
mányt, mely ezer év sziklatömbjére van 
építve, melynek minden kövét a honfi 
vér ragasztotta össze ; ha ez a vár 
megdől, porba hull és semmibe vész 
ezer év dicsősége, foszlánnyá lesz a 
trikolor és halálmadár módjára csattog 
felettünk az osztrák sas.

A „Gesammtmonarchie** eszméje is­
mét kisért. Mikor mindenütt népek sza­
badulnak föl és nemzetségek lesznek 
nemzetté, hazánkat tartomány sorba ké­
szül lerántani az osztrák hóditó szellem.

A vezérlőbizottság kimondta, hogy a 
király aggkorára való tekintettel elmegy 
az engedékenység végső határáig. El 
is ment. Elment annyira, hogy szinte a 
maga nyakát szegte. A bécsiek is te­
kintettel vannak a király aggkorára. De

másképen, mint mi. Körülveszik, hite­
getik, csalogatják, felhasználják az agg­
kor gyengeségét és féktelen uralmi tö 
fekvéseikkel és nemzetünk iránt táplált 
nagy gyülölséggel belevitték az ural­
kodót, hogy utasítsa vissza a békét. A 
rosszakarattól és a labanc alá valóságtól 
telhetett ez csak ki. Mert, hogy nem a 
király, hanem a környezete : az osztrák 
nagyurak és a magyar sorból kikerült 
labancok okai mindennek, ez kétség­
telen.

Hiába irta a „Pester Lloyd“, hogy a 
király oly jól van tájékozva a magyar 
ügyekről, hogy tanácsosai nem adhat­
nak irányt akaratának. A könnyenhivők 
télrevezetésére szánt hazugságot gyorsan 
megcáfolta a tény ; hogy a király igenis 
az osztrák generálisokkal intézi nem­
zetünk sorsát.

Nem egy nemzet, nem a magyar 
király, sőt nem is az osztrák császár a 
mi ellenünk. Hanem csupán egy pár 
labanc, egy pár magyar gyűlölő kania- 
rilia tag, kik a Bach vagy Schmerling 
korszakot szeretnék ismét megelevení­
teni

Ezek ellen a csemete Bachok és 
Schmerlingek ellen kell küzdenünk. Akik 
meghiúsították a tisztességes békét, 
melyet nemzetünk vezérei jóakarattal, 
a békére való áhitozással és a király 
aggkorára való tekintettel kínáltak.

Es ezek ellen küzdeni nem illoyalitás, 
nem árulás, hanem ellenkezőleg: haza­
fiasság és becsület. Nem lehet már szó 
pártról, társadalmi osztályról, vallás vagy 
nemzetiségi külömbségről. Csak egy kér­
dés van. Magyarok vagyunk-e vagy 
nem magyarok ! V Osztrákok-e vagy hon­
fiak, kurucok e vagy labancok!? Nemzet 
akarunk-e lenni vagy hűbéres tartó-** j
mán y ?

A bécsi kéz és a labanc alávalóság 
megtörésére egységesen kell küzdenie 
a nemzetnek.

A küzdelem tán áldozattal jár, de ez 
ne rettentsen vissza bennünket, mert 
ügyünk igaz és az igazságnak győzni 
kell.

T Á R C A .
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Gdgsseám íBajától Érsekújvárig.
A v Hajai Független Újság* eredeti tárcája, 

irta. Vásárhelyi Tihamér.
Feleségem : Jobban Tóbiásné - - hisz tet- 

sik ismerni — igy szólt hozzám ezelőtt két 
héttel :

Tóbiás szeretsz ?
— Mi? kérdem udvariasan, mint aki 

nem érti, hogy mit kérdeznek.
— Tóbiásként drágám, ha szeretsz, akkor

#

megteszed a kedvemért, hogy elutazol Érsek­
újvárra.

— Kérlek — feleltem én s azzal fogtam a 
kalapomat, hogy indulok.

-— 'Tóbiás, Tóbiás, te már megint bolond 
vagy. Meg se hallgatod az embert. De te 
mindig is ilyen voltál, ilyen is maradsz. Jól 
van, nem szólok egy szót se többet.

Ezen Ígéretét úgy fogadta meg, hogy be­
szélt még egy óráig. Egyebek közt elmondta 
azt is, hogy a Pesti Hírlap apró hirdetései
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között olvasta, hogy Érsekújváron egy auto­
mobilt árvereznek el s hogy kikiáltási ár .'>0 
korona. Ezt szerette volna, hogy megvegyem. 
Sok szamárságot tettem már amiatt, hogy a

feleségem ne tartson obstrukciós izű beszé­
deket. ne tessék tehát csudái kozni azon, hogy 
megígértem neki. hogy hát elmegyek Újvárra.

Másnap kutya hideg téli napra ébredtünk. 
Esett a hó, csak ügy szakadt. A szél is úgy 
fújt, hogy mérgében sem cselekedhette volna 
különben.

o u — mondom a feleségemnek, — 
jó lesz ilyen időben elutazni?

Nem akarok feleségem rhetori tehetségével 
újból előhozakodni, tehát csak konstatálom, 
hogy érzéketlen búcsút véve feleségemtől, tér­
dig érő hóban kigyalogoltam a pályaudvarra. 
Hogy a hófúvás miatt el fogunk akadni, szinte 
bizonyosnak látszott, mert a Szabadka felől 
jövő vonat — mely úgy 7 és 9 óra között 
szeret bejönni nem érkezett Bajára. Úgy 
mondták, hogy cl se indult Szabadkáról. Szép 
kilátások, gondoltam magamban. De, hogy 
én itthon maradjak? Nem! Inkább arra vál­
lalkozom, hogy megölöm a lernai hydrat, 
vagy felhozom az alvilág őrét Kerberust, 
avagy, ha ez kevés, felbiciklizek a lomnici 
csúcsra, vagy, ha még ez is kevés, hát eviki- 
puszit adok az anyósomnak, de vissza 
nem megyek. Nem is mentem. A jegyemet 
megváltva vonatra ültem, mely rövid félórai 
késés és hosszas, sokáig hiábavalónak látszó

erőlködés után végre minden kétséget kizá­
róan megindult.

Pálinkás jóreggelt kívánva a kupéba lep­
tem, hol -- a legnagyobb örömömre csupa 
jó ismerősre találtam. < )tt volt Baja város 
legkövérebb pénzintézeti igazgatója, a leg­
elegánsabb orvosa, legkisebb ide legokosabb 
ügyvédje, a legsoványabb gabonakereskedője, 
egy nagybirtokos, egy »es ist erreicht«-ba- 
jűszű szabadkai rőfös-kereskedő, meg egy 
lábzsák. Belépésemkor a lábzsák misztikusan 
mozogni kezdett, majd ilyen hangok hallat­
szottak belőle :

- Szervusz Tóbiás !
Meidinger volt, az én kenyeres pajtásom, 

ki épűgy megörült nekem, mint én neki.
— Hát te hova utazol? — kérdi, miután

a lábzsákból kikelt, mint a tojásból a csirke.
#

Budapesten át Érsekújvárra.
Mit csinálsz te holnap délután négy 

órakor Érsekújváron ?
Az ottani munkaképtelenné vált kap­

tafa-készítők javára tartok felolvasást fül­
lentettem neki.

A beszélgetés csakhamar általánossá vált 
s egyértelmúleg konstatálták, hogy kitűnő 
férfiú vagyok, aki azt a bizonyos » költséget 
és fáradságot nem ki mél veto igyekszik sze­
gény kaptafakészitő embertársain segíteni,
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Igen sokan részint levélben részint 

szóval azon aggályuknak adtak kifeje­
zést, hogy aki a „Magyar Védőegyesü- 
letu tagjai sorálja lép, kötelezve van, 
csakis magyar gyártmányú czikkeket 
beszerezni.

Miután nincs annyi időin, hogy mind­
annyinak külön levélben válaszolhatnék, 
a nemes ügynek pedig igen ártana, ha 
egy percig is kételyek merülnének lel, 
röviden ismertetem az alapszabály erre 
vonatkozó részét

Az egyesület teljes erővel igyekszik 
odahatni, hogy minden hazai termelésű 
iparcikk és lennék a külföldi verseny 
nyomása alól fölszabaduljon, megerő­
södjék és fejlesz tessék.

Kezdetben általában elégedjünk meg 
azzal, hogy üédelniezziik a hazai ipar 
munkáját, csak arra legyünk gondos 
figyelemmel, hogy a munkát valóban a 
luizálnui élé) munkások végezték lé­
gyen. mert iparosainktól nyomban azt 
követelni, hogy szakítsanak teljesen a 
külföldről származó anyagokat szállító 
forrásokkal, teljesen lehetetlen.

Mizzunk abban, hogy iparosaink be 
látják azt, hogy mily nagy közgazda- 
sági jelentősséggel bir az, ha a munká­
jához fokozatosan azokat a kellékeket 
szerzik meg, melyeket a hazai ipar már 
használható minőségben állit elő és ez­
zel ők is igyekezni fognak közérdekű 
törekvéseinket hazafias köteleségérzetük- 
nek megfelelő módon támogatni.

I hasonló a kereskedők helyzete is 
hz idő szerint nem követelhetjük azt, 
hogy mindnyájan kizárólag hazai szár­
máz,isii cikkeiket tartsanak készletben, 
mert erre igen sok árucikkben a ter­
melés nem ledezi a keresletet, másrészt 
pedig a kereskedők is csak abban a

mértékben szakíthatják meg a külföldi 
szállítókkal az összeköttetést, a mily 
mértékben a hazai ipar nemcsak men'y- 
nyiségileg, de minőségileg és a ver­
senyárakban is kielégíteni birja a fo­
gyasztók igényeit.

1 yg y es ü létünk műn k á 1 k od ása si ke rés 
leend, ha eljárásunkban nem feledkezünk 
meg arról, hogy nekünk leremlés, ja ­
ni lás, fejlesztés és nem zaklatás, pusz­
títás es rombolás a célunk

Tehát ezekből mindenki láthatja, hogy 
nincsen kitéve senki, sem presszió, sem 
zaklatásnak Célunk csak az, hogy szűk- 
ségleteink beszerzésénél hazafias érzé­
sünk jöjjön előtérbe és lehetőleg magyar 
g y á rím á n y t vég y ü 1í k

A hazai gyárak és iparosok teljes 
címtára nemsokára megjelenik és ipar­
kodni fogok, hogy az a legszélesebb 
élterjedésben részesü 1 jön.

S o m o g y i  Emil .

Az Ipartestületi igííkedVelő előadása,
I logy a magyar ipar nemcsak a műhelyben, 

de a társadalmi téren is életre\aló és verseny- 
képes, fényesen igazolta a helybeli Ipartes­
tületnek folyó hó 3-iki farsangi mulatsága, 
melyen lóik Kdének hires népszínműve, a 
» l:aln rosszad került előadásra.

A darab rendkívül fényes külső köntösben 
állíttatott ki. A díszletek mind újak és igen 
sikerültek voltak. Az érmenti részletet külön 
is kiemeljük. Megérdemlett dicséret illeti érte 
az ügyes kezű művészt, ifj. Kovács Sándort.

A külső kiállítás fényét nem pazarolták 
érdemeden előadásra. A szereplők ugyan egy­
től egyik tőlük telhető igyekezettel hozzá­
járultak a darab sikeréhez, s kiki a legjobbat 
iparkodott nyújtani szerepében, úgy, hogy 
hosszúra kellene nyújtani a referádát, ha min- 
deniknek névleg is átnyújtanék az elis: 'rés

koszorúját. Ha tehát névszerint is megemlé­
kezünk egyik-másik szereplőről, annak oka 
nem az, mintha a többiek igyekvését nem 
méltányolnék, hanem magának a szerepnek 
kiválósága szolgál rá a külön említésre.

lés e külön dicséret élére először is k'itiinn 
Rózsit (Gaeili Irma) állítjuk, kinek tempera­
mentumos, eleven játéka, szép éneke bőséges 
tapsot aratott. Gaáli Irma egy rövid év alatt 
műkedvelő színpadunknak elsőrangú erejévé 
fejlődött. Nemcsak Göndör Sándor kezéért, 
de a sikerért is hatalmasan versenyzett vele. 
Honshu (luk, Mdtild) és Hátki keresi (Ditelján 
Ilonka) Komlósi Mihály az öreg, - (hsa ti ás
Méla a fiatal Feledi szerepében lelkismeretcs 
készültségről tanúskodott. Remek humoros 
alakítás volt. Cserebogár Jóskáé ( R o u a i ) ,  a 
k á n t o r é  ( G x n r k i t y )  a két c i g á n y é  ( S p e r e d u l y  és 
Seheilinger), a korcsmárosé (Majoros), de leg- 
fokópen Gonosz Mista bak téré (IKolf). A kö­
zönség zajos tapssal hálálta meg az élvezetes 
előadást.

Külön kell azonban szólnunk magáról a 
falu rosszáról, Göndör Sándorról, kinek nehéz 
szerepét kiváló ügyességgel töltötte he a 
remek hangú Horkovics János. Éneke, játéka 
egyaránt gyújtott.

Az előadást, melyet nagyszámú közönség 
nézett végig, jókedvű tánc követte. Mind a 
szinielőadáson, mind a táncmulatság közben 
szintiltig megtelt az ipartestületi nagyterein 
— és adja Isten, hogy úgy legyen, az ipar- 
testületi kassza is . . .

Spectator .

H Í R E K .
Személyi hir. l)r. Platz Bonifác, a szegedi 

tankerület kir. főigazgatója, Egyptomba uta­
zott. Két hónapot tölt a keleten és ellátogat 
a szent földre is.

A M agyar Védőegyesiilet első vá lasz t­
m ányi gyűlése élénk részvétel mellett ment

Rövidesen azonban más irányba terelődött 
a diskurzus. Persze dühös politikai vitatko­
zásoknak sem voltunk híjával, minthogy volt 
közöttünk szabadelvű párti, függetlenségi párti, 
Sőt még ujpárti is. Mikor ebbe is belefárad­
tunk, elkezdtünk kórusban panaszkodni. Az 
ügyvéd azon panaszkodott, hogy a kliensek 
kihaló-félben vannak Magyarországon, az 
orvos azon, hogy még a huszadik században 
is olyan barbárok az emberek, hogy nem 
rajonganak a rajtuk végzendő operációért, a 
rőfös, hogy a röf nem elég rövid, a pénzin­
tézeti igazgató azon, hogy a pénz ismét drága, 
a gazda, hogy a gabona megint olcsó, (neki 
kontrázott a gabona-kereskedő), Meidinger 
azon, hogy a soványdisznó disznó drága és 
én hogy minek is van szerelem a világon. 
Mikor megkérdezték tőlem, hogy mi bajom 
a szerelemmel, megtagadtam minden néven 
nevezendő felvilágosítást.

Eközben persze múlt az idő, a vonat las­
san de elszántan haladt célja felé. Már Bács- 
\lniást is elhagytuk, majd Csikériára ért a 

vonat, hol egy nagyot Rittyentve megállt.
Gsikéria, három óra ötvenöt perc! 

kiáltott a kalauz.
Mi az? - kérdezgettük egymástól. 

Három óra ötvenöt percig áll majd a vonat?
Bizony, ez szomorú valóság volt. Gsikéria 

tolult befútta az utat a hó, olyannyira, hogy 
vonatunk kénytelen volt a passzív reziszten­
cia álláspontjára helyezkedni. Igen ám. csak­
hogy mi lesz mi velünk ? Éhségünk mar is 
kezdett veszedelmes arányokat ölteni. Külö­
nösen éhes volt Kalmár, a gabona-kalmár, a

ki dacára kedvezőtlen felekezeti viszonyainak, 
igy kiáltott fel:

— Országot egy tábla szalonnáért!
— No megálljon, mondja Meidinger, — 

majd szerzek én mindjárt. Azzal kiment.
Míg Meidinger barátom odajárt, azon tana­

kodtunk, mivel lehetne az időt agyonütni.
— Nincs kártyád, Tóbiás ? kérdez en­

gem a rőfös.
Engem roppant dühbe hozott ez a kérdés.

Jegyezd meg magadnak barátom, hogy 
amint Meidinger nem utazik lábzsák nélkül 
én nem utazom kártya nélkül.

Hatalmas éljen reszkedtette meg a levegőt. 
Mire Meidinger bejött, a partie már állt. A 
hely szűke miatt csak hárman - a direktor, 
Lovy Manó, a rőfös, meg én fértünk a 
kártyaasztallá avanzsirozott kofferhez. Játsz­
hattunk mar vagy másfél óráig, amikor éh­
ségünk már-már tűrhetetlenné kezdett válni.

— Mi lesz: le azt mondtad, hogy fogsz 
szerezni szalonnát; hát hol van? - ostro­
moltuk Meidingert.

Gsak türelem, édes gyermekeim, egy 
pályaőrt elküldtem kenyérért és szalonnáért 
itt lesz nemsokára.

Ebben a pillanatban — Deus ex machina- 
ként betoppan a pályaőr egy hatalmas 
darab szalonnával és a szalonna nagyságá­
nak megfelelő fekete kenyérrel.

Az az éljen, amelyet Szilágyi Mihály 
■10.000 embere kiáltott a Duna jegén mikor 
llunyady Mátvást királlyá választották, sem- 
mi sem volt ahoz az öröm-rindalhoz képest, 
amit mi véghez vittünk. Négy napig éhezte-

tett kannibálként rohantunk a nemannyira 
jó-izü, mint inkább piszkos külsejű szalon­
nának. Pár pillanat múlva csak a szalonna 
hőre és néhány szem kenyérmorzsa hirdette, 
hogy a szalonn a is, kenyér is — fuit. Az 
egyik táskából egy kis szilvórium is előke­
rült, amit testvéresen megosztottunk egymás 
között. Az éhenhalás veszedelme tehát egye­
lőre nem környékezett bennünket. S ilyenkor 
mit tesz a magyar? Kártyázik. Mi is hozzá
fogtunk a félheti maradt partie folytatásához.

• •

Üthettük a blattot, ismét vagy másfél óráig, 
amikor — még most is úgy tűnik fel mint 
valami álom — a vonat ismét megindult. 
Mire a vonat Szabadkára ért, befejeztük az
alsóst. A rőfös nyert, a direktor, meg én

0

vesztettünk. En azonban az én négy-koro- 
nányi veszteségemet felszámítottam kártya­
pénz címén. Eljárásom az adott viszonyok­
hoz képest nem is minősíthető túlságosan szem­
telennek.

Szabadkán persze szétoszlott a társaság, 
csak mi hárman: a pénzintézeti igazgató, 
Meidinger, meg én. maradtunk együtt, kik 
mind a hárman Budapest-felé igyekeztünk. 
Az út Szabadkától Budapestig elég unalmas 
volt. Az összes szórakozásunk abból állt, 
hogy egy velünk együtt »uri ruhában utazó« 
vigéc folyton Meidinger zakkóját dicsérte, 
hogy milyen mesés szabása van.

Meidinger váltig erősitgette, hogy ő már 
négyszer dobta vissza a szabójának, mert a 
kabát egyik szárnya egy arasszal hosszabb, 
mint a másik, az nem tágított. Budapestre 
érve az estét együtt töltöttük. Minthogy azon-
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végbe e hó 4-én ;i városi székház egyik 
tanácstermében. Somogyi Emil elnök meg­
nyitva a közgyűlést az alakuló-gyűlés jegyző­
könyvét olvastatta fel, melyet észrevétel nél­
kül hitelesítettek. Azután megválasztották a 
különféle szakbizottságokat, éspedig a hölgy­
bizottságot, az iparit, a kereskedelmit, a mező- 
gazdaságit és a társadalmit. Mindegyik bizott­
ságba társadalmi életünk kiválóságai válasz­
tattak rneg, kik bizonyára minden igyekeze­
tükkel oda fognak hatni, hogy a jól megindult 
hazafias mozgalom ne csak üres szalmacsép- 
lés legyen. Az egyesületnek már eddig 118 
rendes tagja van, holott a kibocsájtott aláírási 
ivek egy nagy része még vissza sem érkezett. 
Hisszük, hogy a bajai társadalom tagjai, rang­
és osztály különbség nélkül kifogják venni a 
maguk részét ezen hazafias célt szolgáló 
egyesület támogatásában.

Adom ány. Nságos Dr. Il'mm  Adolf úr, a 
helybeli zirci rendház igazgatója a bajai 48/40-es 
agg honvédek segélyezésére 20 kor. adomá­
nyozott, melyért köszönetét mond a segélyt- 
bizottság.

H alálozás. Nagy és előkelő családot dön­
tött gyászba Polliik Jakab voit nagykereske­
dőnek e hó 4-én 70 éves korában bekövet­
kezett halála. Az elhunyt a komoly munka 
embere volt, ki munkásságával tovább, mint 
fél századon keresztül szolgálta önzetlenül 
Baja város társadalmát és kereskedelmét. Ez 
a haláleset, bár nem jött váratlanul, mindenütt 
mély és őszinte részvétet keltett, mely külö­
nösen a hétfőn délután végbement temetésen 

melyen résztvett városunk színe java — 
nyilvánult meg. A megboldogultban Polliik 
Lajos városi törvényhatósági bizottsági tag, 
Polliik Ármin földbirtokos és Polliik Illés édes­
apjukat, dr. bércei Albert ügyvéd pedig apó­
sát gyászolja az elhunytban.

A család gyászjelentése igy szól : özvegy 
Polliik Jakabné szül. Heisgjer Johanna úgy sa­
ját, mint gyermekei, unokái és az egész ro­

konság nevében fájdalomtól megtört szívvel 
jelenti, szeretett jó férjének, a legodaadóbb 
atya, nagyatya, dédatya, testvér és rokonnak 
Polliik Jakabnak Bacsbodrog vármegye törvény­
hatósági bizottsági tagjának, f. hó 4-én ál- 
dásdus és tevékeny életének 70-ik és boldog 
házasságának 48-ik évében történt gyászos 
elhunytat. A drága halott hült tetemei f. hó 
•>én délután fel 8 órakor fognak a helybeli 
izr. sirkertben örök nyugalomra helyeztetni.

A főgim názium nak holnap vasárnap dé­
lután tartandó Szanatórium ünnepélyére je­
gyek előre válthatók Kollár A. es Wagner 
Antal könyvkereskedésében. Egy jegy ára 50 
fillér.

Az O ltáregyesület szinielőadásának
/

m egism étlése. Értesülésünk szerint az Ol­
táregyesület e hó 14-én, szerdán este 8 óra­
kor közkívánatra újból előadja a S-ent Agnes 
cimü, nagy sikert aratott színművet. Helyárak:
1. hely l kor. GO fül, 11. hely l kor. 20 fül, 
III. hely 80 fillér, földszinti állóhely és kar­
zati ülőhely 40 fillér, karzati állóhely 20 fillér. 
Az előadás után táncmulatság.

A Bajai K atholikus L egényegyesület
múlt vasárnapi (febr. 4.) előadása minden 
izében sikerült, kedves és tanulságos szóra­
kozást nyújtott az egybegyült szép számú kö­
zönségnek. A műsort a Goldstein Számi kupié­
val Farkas Ödön kezdte meg s szűnni nem 
akaró tapsvihar volt jutalma komikus föllé­
pésének s jóízű alakításának. Utána Stáyer 
Mátyás adta elő nagy hatással az Oh agok a 
it ők c. monológot. Majd S-teriady István kö­
vetkezett s egy mély érzésű, hatásos költe­
mény (1 lagaárnló) szavalatával a haza iránt 
való tántoríthatatlan szeretetre igyekezet han­
gúim szivünk húrjait. Ezután Sgalay Károly 
tartott szakavatott, lelkes és minden részleté­
ben érdek feszi tő előadást napjaink egyik leg­
fontosabb, szinte égető kérdéséről, a szoci­
alizmusról. Az idő rövidsége miatt természe­
tesen lehetetlen volt előadnia mind azt, ami

tárgyára vonatkozólag lelkében él, s éppen 
azért folytatni fogja fejtegetéseit, melyekre 
külön is fölhivjük az érdeklődők figyelmét. 
Amit eddig a szociálizmus okairól elmondott, 
az arról győz meg bennünket, hogy az elő­
adó e kényes és sokszor elfogult szemmel 
tekintett kérdésben egészen világosan lát. A 
múlt és jelen viszonyait egybehasonlitva nem 
zárkózik el a kor nagy eszméitől és igazsá­
gaitól, sőt inkább lelkesedik értük: a sebeket 
nem akarja takargatni, hanem inkább föltárja, 
hogy részvétre gerjesszen s gyógyításukat 
tehetővé tegye, Az igazi krisztusi szeretet 
hive izott minden szavában, mely együtt érez, 
együtt szenved szenvedő embertársaival. Az 
általa fölkeltett komoly hangulatnak megfelelt 
a programul következő pontja: Timis- Károly 
szavalta el mély érzéssel, hazafias lelkese-
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déssel Ábrányi, Fándor madár c. költeményét. 
Végül László Károly adta elő tőle megszokott 
bravúros alakítással a Műkedvelő fotográfus c. 
tréfás monológot.

Gerlaki Hermin sú lyos beteg. A bajai 
közönség volt kedvenc primadonnája Gerlaki 
Hermin — mint részvéttel értesülünk sú­
lyos betegen fekszik Budapesten s kezelő or­
vosai állapotát aggasztónak tartják. Két hét 
előtt táviratilag hívták fel beteg édesanyjához 
Nagyváradról s már az utazás alatt annyira 
megviselték az izgalmak, hogy ő maga is be­
tegen érkezett meg a fővárosba. Betegsége 
azóta súlyos jeienségű gyomorbajjal kompli- 
kálódott, úgy, hogy arra igen kevés remény­
ség lehet, hogy egyhamar folytathassa mükü-

j dését.
|

V igyázatlan huszár. László György kö- 
; zös huszár-ezredbeli közvitéz látogatóban 

volt aminap szülőfalujában Dávodon. Ilyenkor 
persze sorra szokták látogatni a jó ismerő- 

! süket s igy jutott László S-loboda Antalhoz 
is. László — mint aféle katona — meg­
pillantva a falon függő puskát s azt leakasztva, 
sokáig műértően szemlélgette. Szloboda ágyéi­

ban a vezérlő-bizottságtól ellesett mintára be­
csület szavunkat adtuk egymásnak, hogy 
nem áruljuk el, hogy hol, hogy és kikkel 
mulattunk, nagyon sajnálom, de ebben az 
irányban nem referálhatok.

Nagyon csalódik azonban a t. olvasó, ha
azt hiszi, hogy Odysseámnak Budapesten
végeszakadt. Bizony, folytatódott az másnap. *
hogy Érsekújvárra utaztam. Eltekintve attól, 
hogy csak egy hajszálon múlott, hogy nem 
vitt a vonat Újvár helyett Kassára, nem tör­
tént velem semmi különös. Egyetlen-egy uti- 
társam volt. Megkövetem német volt az is­
tenadta. Ebbéli mivoltát úgy fedeztem föl, 
hogy hangosan és németül kezdte szidni az 
Államvasutakat, hogy rosszul fűtik a kupékat.

— Hab’ ich nichtRecht? — kérdez engem.
Ráhagytam, hogy igaza van. A további 

diskurzus folyamán megkérdeztem tőle, hogy 
osztrák-e, vagy németországi, mire azt felelte, 
hogy ő magyar, budapesti születésű. Most 
már persze nem csodálkozhattam rajta, hogy 
németül kezdte a beszélgetést. Mindazonáltal 
lehordani készültem derék honfitársamat, ami-
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kor fütyült a vonat s megállt Érsekújvár 
előtt. Igen meghatott, hogy cigányzenével 
fogadtak, ahogy leszálltam a vonatról. Csak 
később értesültem, hogy minden vonatot ze­
nével szoktak fogadni az ottani füstösök.

Miután egy púidénak oda hajítottam egy 
koronát, bérkocsiba szálltam. Alig haladt 
azonban a kocsi egy puska-lövésnyire, nem 
kis meglepetésemre, megállt a — vámnál; 
majd egy vénasszony kinyitja csukott kocsim 
ajtaját s egy bilétát nyújt felém.

— Hát ez mi? — kérdem
— Tessék 12 fillér vámot fizetni.

Vámot? Nem vagyok én marha.
— Marháért is csak 12 fillért kell fizetni, 

— felelt rendithetlen nyugalommal.
Eme kijelentése teljesen megnyugtatott, 

minél fog\ a minden további skrupulus nél- 
kül leszúrtam megvámoltatásom diját (Benn 
a városban értesültem később, hogy a 12 fil­
léreket követeti vám címén szedeti az Abderába 
való magisztrátus. Klasszikus azonban az a
dologban, hogy a kövezetei csak hírből isme-
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rik Érsekújváron.) Ügyvédemet : Stux doktort, 
ki az automobilt árvereztette nem találtam az 
irodában. A bíróságnál tárgyal, mondták, 
menjek és keressem fel ott. Felkerestem, ki 
azonban sajnálattal közölte, hogy azonnal 
nem állhat szolgálatomra, mert dolga van.

—- lessék csak ide az iktatóba fáradni ; 
itt jó meleg van, — mondotta udvariasan s 
azzal újból bocsánatot kérve, otthagyott. Egy 
félóráig tartózkodhattam ott, amikor nagyon 
melegem kezdett lenni, (erősen fűtöttek) ki­
mentem hát a folyosóra egy kicsit járkálni. 
Alig lépek néhányat, egyik tárgyaló teremből 
kijön egy írnok-féle alak és rám szól :

— Jöjjön be !
A parancsoló hang egy csöppet se volt 

Ínyemre, mégis mentem utána, gondolva, hogy 
Stux ügyvéd hivat. A terembe lépve egy 
szemrevaló cselédleányt egy kis siró gyerek­
kel a karján, pillantottam meg, ki a biro asz­
tala előtt állott.

— Maga az a hires Muzsikás Florian ?

kérdezte tőlem, nem épen a legudvariasabb 
hangon a biró.

— Bocsánat . . . .
— Ne kérjen bocsánatot, -  kiáltott, nagyot 

csapva az asztalra. Kérjen bocsánatot ettől a 
szegény, elcsábított hajadontól, akinek elra­
bolta a becsületét

- De boccsánat . . .
— Csend! — ordított újból. Hát nem esik 

meg apai szive ezen az ártatlan kis poron­
tyon. Mi?

De már erre én is kijöttem a béketürésből.
— Hallja az ur, velem ne gorombáskod- 

jék, mert én nem vagyok Muzsikus Flórián.
Van nekem, tisztességes, becsületes nevem,

#

az pedig Jobban Tóbiás. Érti ? Maga . . . maga
Í » "  • » toispan !

Mikor láttam, hogy a biró a villanyos csengő 
után nyúl, gyors elhatározással k i v á l t ó i tet­
tem be az ajtót s az utcára futva, egy arra 
haladó íiakkerbe vetettem magam s kihaj­
tattam a vasúti állomásra. Szörnyen féltem 
t. i , hogy letartóztatnak.

Bizony otthagytam én papot, csapot, auto­
mobilt, s a legközelebbi vonattal utaztam 
hazafelé Bajára.
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Hogy miként fogadott a feleségem, képzel­
hetik. De. hogy milyen az életem azóta az 
en drága oldalbordám mellett, majd csak ak­
kor fogják megtudni, ha » A  I r i s a s  e/nhe/ t r a g é ­

d iá j a ' ' cimü, tizenkét felvonásos drámain (me­
lyen most dolgozom», az építendő bajai szín­
házban előadásra kerül.
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meztette, hogy vigyázzon rá, mert a puska 
töltve van. A figyelmeztetés azonban, úgy 
látszik hiába való volt, mert a vigyázatlan 
huszár úgy találta letenni a puskát, hogy az 
elsült s a löveg ifj. Szloböda Antal karjába 
fúródott. A bajai közkórházba szállították 
ápolás végett.

Lopások. l'i.inovii Miklós sütö-tanonc 
Steiiull József üzletéből 1 doboz hölgy-szi- 
varkát lopott, melyet a csendőrség birtokában 
talált s azt lefoglalta.

K ó s ; e g i Károly, ki a S;jies ( h to n  és társa cég 
gépgyárában munkavezető, azt tapasztalta, 
hog\ eg\ idő óta sok szerszám túlit el a mű­
helyből. emiatt az alkalmazottak ellen felje­
lentést tett. A csendőrség a nyomozást meg­
ejtve a tolvajokat megtalálta Illés Lajos gép­
lakatos segéd. Papp Sándor és Kovácsuvits Béla 
tanoncok személyében, kiknek lakásain sok 
lopott szerszámot feltalált. A nyomozást to­
vább folytatják, mert még sok szerszám

V.

A Bajai Katholikus Legényegylet február 
11-én, vasárnap délután 5 órakor szabad 
előadást tart a következő műsorral: [.Mimóza,
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a kínai császár udvari bolondja (kupié) Lőnek 1 i 
lűilils János. 2. Kant. Szavalja Odrai Károly.
8. J  gyújtó keletkezesének toiténete. Klőadja Kiss 
József tanitó-képezdei tanár. 1. Sjép Ilonka. 
Szavalja Kohl ing Kálmán. f>. .7 hti{i hál (Mo­
noiéig). Klőadja László Károly. Az érdeklődő 
közönséget ez utón is tisztelettel meghívja 
az elnökség Nem tagoknak a beléptidij 20 
fillér.

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank
1905. éve. I 'tálunk lapunk mai számának 
mellékletére, melyben a Szegedi Kereskedelmi és
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Iparbank jelentésével és zárszámadásaival az 
1905-ik üzletév eredményéről számol be. Úgy 
a jelentésből, valamint a számszerű kimutatá­
sokból látható, hogy fentemlitett pénzintézet, 

mely városunkban egy önálló hatáskörű 
liókintézetet tart fenn, működését az el­
múlt évben igen széles alapokra fektette és 
kitűnő vezetése, mellett felette szép sikert 
mutat fel. Különösen azon körülmény, hogy 
egyik leghatalmasabb pénzügyi tényezővel,
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a Maavat általános Hitelbankkal szerződésesoJ
viszonyba került, feltétlen kilátásba helyezi 
a Szegedi Kereskedelmi és Iparbank mind­
inkább fokozódó fejlődését. „7 Hajai Jiókin- 
léjet is bizonyos mértékben hozzájárult a 
Szegedi Kereskedelmi és Iparbank sikereihez 
és remélhetőleg a jövőben hatványozott te­
vékenységet fog kifejteni, aminek érdekében 
a központi igazgatóság tijabb előnyös intéz­
kedéseket foganatosított. Így többek kö­
zött, miután a bajai liókintézet prosperi­
tásán»! immár meggyőződést szerzett, a 
bank helyiségek stilszen'i felépítését határozta 
el es az erre vonatkozó tervek elkészítésével 
I adás; Bál bajai műépítészt bízta meg.

A bajai ipartestü let által f. évi február 
8-án tartott táncmulatság alkalmából felit lfi­
zettek: Nsgos 1 >r. Kajk Aladár ‘20 kor.. So­
mogyi LŐmi 1. Breimájer Bál 10 10 kor., özv.
Keich Bernatné, Reich Vidor, Dr. Koller Imre, 
Jakab Márton vendéglős, Fischer Béla, Skállát

Dénes József ó 5 kor., I lübner József gyógy­
szerész, l)r. Makray László, Wunderlich Jó­
zsef, Krikovszkv József I 4 kor., Dr. Werner 
Adolf, Wagner Antal, Nanay Lajos, Dick lá­
pot Ő 8 kor., Schnádenberger János 2 kor. 
40 f.. Dr. Kelemen József, itj. Tinusz István, 
ifj. Nánay Lajos, Weidinger Benő, Uavelka 
István, iíj. Krikovszky József, özv. Trapli 
Ferencné, Lővvidger Jenő, Breisz Béla, Bupák 
Antalné Zenta, Vavrincsics Ferenc, Dr. Stau- 
roczky X., Klauber Salamon 2 2 kor., Földesi
József 1 k. 00 f„ Hellenbart Márton l k. 20 
f., Bálind Gyula, Bogdány Mihály, Friedl Béla, 
Guttmann Jenő, Gruics Mihály, l íeisler Gyula, 
Uerczegh Sándor, Horváth Béla, Jerkovics 
Ferenc, Krikovszky Vince, Krupity Béter, 
Mészáros Benő, Morgenstern Ignác, Rabi Béla, 
Ringeisz Antal, Sugár József, Szauder Kál­
mán. Szabó Lajos, Szimrok Imre, Szteriády 
István, 4'ralikant \41mos, \ raity Antal. Vajda 
Miksa, Varga Lajos, Váradi Andor, Lovas 
Béla, Bopovics Béter. Toinasics Sándor, Kan­
tén Miklós, Utry Lajos, Wagenblatt József, 
Ziech Lajos, Ziech Henrik, Sugár Henrik, 
Bálint József, özv. Wittmann Antalné, Stein 
L. József 1 -l kor.. Majoros Ferencz Of) fill,, 
X. N. 20 fillér, melyekért hálás köszönetét 
nyilvánítja az ipartestestület elnöksége.

Az újvidéki függetlenségi párt szer­
vezkedése. Az újvidéki függetlenségi és 
48-as párt végrehajtó-bizottsága csütörtökön 
délután tartotta meg szervező gyűlését, amely­
ben a pártnak majdnem valamennyi tagja 
megjelent. Bozsénik Béla, a függetlenségi és 
negyvennyolcas párt alelnöke a gyűlést meg­
nyitotta és Mayer József, a párt titkára, be­
jelentette, hogy Teleki Arvéd gróf, Újvidék 
város országgyűlési képviselője, több képvi­
selő társaságában pénteken este Újvidékre 
érkezik, hogy vasárnap megtarthassa beszá­
molóját. Többek hozzászólása után a gyűlés 
elhatározta, hogy a beszámolóval kapcsolato­
san megalakítja a pártkört is. A pártkör meg­
alakítására, valamint a képviselő fogadására 
szükebbkörü bizottságot küldenek ki. A kép­
viselők közül Batthyány grófot, Lovászyt és 
Váz so nyit várják.

Uj közlekedésügyi hatóság. A kereske­
delemügyi minisztérium leiratot intézett az 
összes törvényhatóságokhoz, melyben tudo­
másul hozza, hogy a vasúti és hajózási fel­
ügyelőséget, amely eddig a kereskedelemügyi 
minisztérium egyik szakosztálya volt, meg­
szüntette. A helyett a viszonyoknak megfe­
lelően ugyanily címen egy önálló, a minisz­
teri szabályrendelet szerint sokkal szélesebb 
köri! hatóságot szervez, mint az eddigi mi­
niszteri szakosztály. Az uj közlekedésügyi ha­
tóság már meg is kezdte működését. A mi­
niszter erről azzal értesítette a hatóságokat, 
hogy az összes hivatalos aktákat ezentúl az 
uj hatóságukhoz továbbítsák.

Uj vasúti terv Bajától Palánkéig. A 
kereskedelmi miniszter mint illetékes hely­
ről értesülünk előmunkálati engedélyt adott 
egy ismert budapesti mérnöknek Bajától Bá­
lánkéig vezetendő rendes, esetleg keskeny 
vágánya vasút vonalra. A terv szerint e vasút 
ezeket, a Dunához közel fekvő községeket

érintené: Baja, Monostor, Baracska, Dávod, 
1 lerczegszántó, Béreg, Küllőd, Bezdán, Apatin, 
Szond, Gombos, Hódság, Dernye, Bács, Bács- 
tóváros Borócz, (esetleg Balona Duna- 
hükény), Balánka.

Régiségi leletek. A Bács-Feketehegy és 
Kishegyes között építendő műúton, melynek 
készítését még az ősszel megkezdették az 
előmunkálatok alkalmával érdekes őskori le­
letekre bukkantak. A kubikosok igen sok 
régi sirgödröt ástak fel, melyekben a Tisza 
mentén is található ismeretes edényeken ki­
vid meglepően szép kidolgozású fémtárgyak 
bronzókszerek, díszítések, vasgyűrűk és érde­
kes talán orvosi műszerek voltak. Greiner 
Endre kishegyesi tani tó egész kis gyűjte­
ményt állított össze ezekből, mely. legköze­
lebb be fog küldetni valamelyik múzeumnak'.

Spekuláció a szerb ha tárzárássa l. A
szerbek energikus magatartásáról igen érde­
kes magyarázatot is hallunk. E szerint a 
szerbek szándékosan cselekedtek úgy, hogy 
Magyarország a határzárt elrendelje. Oka az 
volna, hogy az igy olcsóbbá váló szerb jó­
szágukat egyes spekuláló szerb politikusok 
megvásárolják s aztán a határzár megszűn­
tével jó áron adják el.

H am isított huszkoronások. Újabban a 
Kolozsvár 1-ső számú postahivatalnál egy' 
035811. sz. és (>807. sorszámú, egy 035870. 
sz. és 6584. sorszámú, a baróthi postahiva­
talnál pedig egy 035780. sz. és (3795. sorszámú 
huszkoronás bankjegyhamisitvány került fel­
adásra. A hamisítványok papírja a valódi 
bankjegyénél valamivel érdesebb, színük a 
valódiénál világosabb, alapnyomások zöld he­
lyett szürkésbarna, a női fej és a mellékala­
kok árnyékolása kezdetleges és.durva, külö­
nösen a mellékalakok és az angyalfej tor­
zult. — A kereskedelmi miniszter utasította 
a posta- távirdahivatalokat, hogy a huszko­
ronás bankjegyek elfogadásánál a kellő és 
fokozott óvatossággal járjanak el.

H ázalás a vendéglőben. A kereskede­
lemügyi miniszter érdekes határozatot ho­
zott egy jogosulatlan házalás miatt indított 
kihágási ügyben. A miniszter a vádlottat az 
ellene emelt hihágás vádja és következmé­
nyeinek terhe alól felmentette és a visszatar­
tott áruk azonnal kiszolgáltatását rendelte el, 
mert az a körülmény, hogy áruit a vendég­
lőben eladásra kínálta, a házalási kihágás 
tényálladékát meg nem állapítja.

Revolver a bálban. Ó-Kanizsán a mull 
héten ejjel egy bál alkalmával a bálozó fia­
talság és rendőrök között véres verekedés 
történt. A verekedésből kifolyólag egy rendőr 
revolverét használta és egy lövés veszedel­
mesen talált. A csendőrség a vizsgálatot meg­
indította.

Hivatalos husvizsgálat. A füldmivelés- 
ügyi minisztériumban elkészült a husvizsgá­
lat rendezéséről szóló szabályrendelet s élet- 
beléptetése csak rövid idő kérdése. A tervezet 
főbb intézkedéseiből kiemeljük ezeket: a je­
lentősebb húsfogyasztással bíró községek tar­
toznak közvá, Aliidat építeni, a szükséges 
luislátókrol (vizsgálókról) gondoskodni. A

1 m -  'w m
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az egyedül e lism ert k e l­
lem es izü t e r m é s z e t e s

liashajtószer.



szabályzat intézkedik arról, miként kell 
teljesíteni a húsfogyasztásokra szánt állatok 
életben való vizsgálatát. Több szakasz 
intézkedik részletesen a levágás módjáról s a 
levágott állatok busának és szerveinek a vizs­
gálatáról s végül a szabad-székekről szóló 
fejezet kimondja, hogy minden jelentékenyebb 
húsfogyasztással bíró városban szabad-széket 
leéli létesíteni az egészséget nem veszélyez­
tető, de kisebb értékű hús árusítására.

A rendőrség állam osítása. Hogy a kor­
mány a vidéken is végrehajtó hatalmat bírjon, 
rendeleti végrehajtására uj lépést tesz : hir 
szerint a vidéki rendőrségeket államosítja.

K ivándorlás. Újabb idők óta Bácskában 
is sokkal erősebben terjed a kivándorlási láz 
mint ezelőtt. Eddig például — mint tudósí­
tónk írja • igen csekély számmal vándorol­
tak ki Amerikába, mikor azonban hire jött, 
hogy a kivándorlók foglalkozást találtak ma­
guknak és itthon hagyott családjukat anya­
gilag segélyezik gyakori pénzküldeményekkel, 
itt is erős mérveket öltött a kivándorlás; a 
jövő héten induló hajóval Bajmolcról több 
mint negyvenen indulnak uj hazát keresni.

Nem lesznek hadgyakorlatok. A had­
sereg magyarországi csapattesteinél az idén 
nem lesznek nagy hadgyakorlatok. A hadügy­
miniszter most küldte szét az ezredparancs- 
nokságokhoz a tartalékosok behívására vonat­
kozó rendelkezéseket s ezek határozottan arra 
vallanak, hogy Magyarországon nem fognak 
nagyobbszabású hadgyakorlatokat tartani. Ezt 
az a körülmény indokolja, hogy a behívott 
póttartalékosok kiképzése elfoglalja az időt, 
amennyiben pedig a tavasszal megtarthatják 
az 1905. évfolyambeli újoncok sorozását, ezek 
kiképzése épp az időre esik, mikor a hadgya­
korlatokat szokták tartani.

H ernyóirtás. Figyelmeztetnek a szőlőgaz­
dák és gyümölcsfa tulajdonosok, hogy az 
alispátii rendelet értelmében a hernyóirtást 
január és február hónapokban a legkörülte­
kintőbb módon foganatosítsák, mert a szőlő­
ket és gyümölcsösöket meg fogják vizsgálni 
s a mulasztók helyett a hatóság fogja a her­
nyó irtást eszközölni azok költségére s ezen­
felül még 100 koronáig terjedő pénzbüntetés­
sel is sulytatnak

A jégen és jég alatt. Újvidékről írják: A 
korcsolya-egylet múlt hó 24-én nyitotta meg 
a jégpályát, de a szükséges óvóintézkedések 
hiányában könnyen végzetessé válható bal­
eset történt. Tudniillik a még gyönge jég 
több helyen beszakadt s a korcsolyázók kö­
zül mintegy 10— 12-en a vízbe estek. A kö- 
rülállók és hozzátartozók csakhamar kimen­
tették s a beszakadt korcsolyázóknak a ré­
mületen s önkéntelen hideg fürdőn kívül — 
szerencsére — egyéb bajuk nem történt.

Tem plonigyujtogatás. A herczegszántói 
gör. keleti hitközség feljelentést tett a hajai 
bíróságnál S^abovlyev Péter ellen, gondatlan­
ságból okozott tűzvész okozása miatt. Sza- 
bovlyev tüzett rakott a gör. kel. templomnál, 
mitől a templom tornyának a lépcsőzete tüzet 
fogott és tisztára leégett. Szerencsére ideje 
korán észre vették a bajt, mert különben az 
egész templom a tűz martalékává esett volna. 
Így csak a torony lépcsőzete pusztult el.

Jó egészséget az uj esztendőre szerezhet 
mindenki csuz, reuma, fejfájás, influenza, 
nátha és mindennemű meghűlésből származó 
bajok ellen a legelőkelőbb orvosoktól ajánlott, 
törvényesen védett székely havasi dndaszesz' 
használata által. Kapható 2 és 1 koronás 
üvegekben mindenütt. Készíti Balázsovich 
Sándor gyógyszerész, Scpsiszentgyörgy 1<>:; 
szám.

1900. február 10. Hajai Független Vjság.“ >)

Orvosi körökben már rég ismert tény, hogy ! 
a Ferencz József keserüviz valamennyi j 
hasonló vizet, tartós hashajtó hatása és em­
lítésre méltó kellemes izénél fogva, már kis 

i adagban is tetemesen felülmúlja. Kérjünk ha- j 
tározottan «Ferencz József* keserűvizet.

A bajai határban egy-egy hold területű

SZÓLÓ
beültetésére alkalmas föld eladó. Bővebb 
értesítés nyerhető Határ-utca 4. sz. alatt.

I

e ladás.
Van szerencsém értesíteni, hogy

r e n d ű  p o r o s z - s z e n e t ,
továbbá

sa lg ó ta rján i-szen et
raktáron tartok s azt a legolcsóbb 
áron bocsájtom a t közönség- 
rendelkezésére Szives megrende­
lést kérve, vagyok

kiváló tisztelettel

Grünwald Dávid
K azinczy Ferenc-utca 4.

Fiú k a la p o k :  
n o ,  1*20,
T30, T50,

1.60,3 kor.-ig.

F é rfi k a la p o k
r-crjKSi

2, 2'20, 2'40,
3, 3 50, 3'60, 
9 koronáig.

Nyakkendő és 
keztyii

kiilönleyesseyek.

H a l á s z  B é l a
utódánál.

Feltűnő újdonság!
DE L I CE

— Minden hirdotés felesleges. —
A dohányzó egyszer veszi es többó

mást nem szihat.

Legjobb valódi francia szivarka- 
papír és szivarkahüvely kapható

az ország minden 

különlegességi árudájában.

Kossuth Lajos
művészi kivitelű

kapható

W agner Antalnál
Ára 6 korona.

Házbérbeadás, vagy eladás.
S c h n i t z l e r  s z á z a d o s  ú r e 1 k n 11 ö
z é s e  f o l y t á n ,  a S z e n t  An t a l - u t c a  
69. s z á m  a l a t t i  h á z a m  b é r b e  adó
és  a z o n n a l  e l f o g l a l h a t ó ,  e s e t- 
1 e g s /. a b a d k é z b ő l  el a d o m.

S eh leieh er Antal.

K ész

h a j f o n a t o k  é s  h a j b e t é t e k
Kaphatók a legolcsóbb árban,

úgyszintén mindenneműn  j
r n

elfogad
« •

Loncsek József fodrász,
Baján.

ép oly előnyös fizetési feltételek mellett, 

mint bármely fővárosi vállalatnál

Ifj. Wagner Antal
k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n  BAJÁN k a p h a tó k
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VA Ti VON. Mérlegszámla 1905. december 31.
!!

Pénztár számla 64619 75
Váltótárca számla 2781094 49
Flőlegek : •

Felezett f. számla követelések | 336808 10
Arii előlegek 185838
Jelzálog adósok 705257 06 :
Kézi zálog előlegek 37914 — — 1265817 16

Pénzintézeteknél folyó számlában 25141 78
Biztosítási adósok • 1 14619 52
Rószletüzlet . . . . 50990 —

Különféle adósok 44131 45
Értékpapír készlet jegyzék sze-

rint . . . . . l3olo(> —  -

Szelvény és ércpénzek
i

980 50
Intézeti épület , 64592 35
Irodai berendezés

leírás után . . . . 2200 — —

4449343;
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

SZTESÉG. j A z

1

19(35. év
Könyvbetét kamatok

1

j 94714 24
Adók :

Tökekamat adó 9475 42
#Állami adó és illetékek 1 l o*24l) 82 19722 3 4

Tiszti fizetések |
172001

. ____

Költség számla Ii ! 9976 94
Értékpapír veszteség 1486 51
Leírások :

Váltóveszteség 99811 20
Leírás bútorzatról 200 • j 10181 20

Nyeremónyáthozat 1904. évről . 4809 1)3
Az 1905. évi tiszta nyereség 47361 03 ;>2l7o i K1

Részvénytőke :
1000 drb. befizetett részvény 
à 300 kor. .

Tartaléktöke •
t

Értékpapír tartalékalap
Nyugdíjalap •
Könyvbetétek
Visszleszámitolás
Intézetek követelései
Biztositó intézetek követelései
Különféle hitelezők
Átmeneti kamatok és nyeremé­

nyek . . . .
1904. évi nyeremény-áthozat
1905. évi tiszta nyereség

üzleteredménye.

2( )f> 15 1 , ; 1
II

Kamatok :
Leszámitolási kiírnátok 
Áruelőleg >
Jelzálog

# •

Folyó számla »
Adómentes betét »
Adómentes értékp. kamatok

Nyeremények és jutalékok :
Bankjutalékok 
Biztosítási jutalékok 
Szelvények és ércpénzek

Részletüzlet jövedelme 
Házbérjövedelem 
Az 1904, évi nyeremény áthozat

H

TEMEK.

r .......I

•

300000
1375081 ii 6630

1 70615
2423283 15

1i l2l3654 50
I 2( )0163 5( 1

«•
9776 21i 3972 56

í \ •)
31561 ) 36

* )«j

03 521 70
4

66

1

4449343
1

N VERESEM.

1 ( )4231 33
11336 30
41179 32

2758 55
10858 60
4026 87

13927 88

1716 07
4029 21

430 37

■ n, «.i ■  - r~- |— ■ «n » i —. . M* • . p*.

i

i

188318
1

85 ;

6175
!

65
2578 50 I
3569 16
48( )9 63

í 205451
7 1 1

1 1
Baja, 1905. évi december 31-én. A könyvvitelért: V ajda H enrii:,

A hajai kereskedelmi és iparbank igazgatósága.

Megvizsgálta es helyesnek találta a felügyelő-bizottság: 
lA 'inbenjee lie.vsö s k. Sehliesxvr M iksa  s. k S o m o g y i E m il  s. k.

T iszte lt közgyűlés!
Alulírott leliigyelő-bizottság a Bajai Kereskedelmi és Iparbank 1905. deczembcr hó 31-én lezárt mérlegét és üzleteredmény-

szarni.íjat lelkiismeietesen megvizsgáltuk és azokat ;i főkönyvvel való összeegyeztetés után teljesen helyesnek találtuk.
Miután meggyőződtünk arról, hogy az intézet tulajdonát képező értékek és egyéb letétek, a megejtett rovancsolás alapján

mmt meglevők rendben vannak, kijelentjük, hogy az igazgatóság által előterjesztett haszonfelosztási tervezethez hozzájárulunk és annak 
elfogadását ajánljuk.

Az intézeti ügykezelést a múlt évben többször ellenőriztük és mindenkor a legnagyobb rendet és pontosságot tapasztaltuk.
Amidőn jelentésünket tudomásul venni kérjük, szíveskedjenek az 1905-iki üzletévre úgy az igazgatóságnak, mint nekünk a 

lelmentvényt megadni.
Baja, 1906. február hóban.

Lem bcvyer liexsö  s. k.
A V K L I"’ G Y E L Ő - B I Z O T T S A G:

Svhliesxev M iksa  s. k. S o m o g yi E m ii  s. k.

Nyomatott Nénin Lajosnál Buján.
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w Szegedi Kereskedelmi és Iparbank
m

u

1905. évi

JELENTÉSE ÉS ZÁRÓ-SZÁMADÁSA.
( • •

", '.Y '"***
• •   j
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\  „Szegedi JCereskedelmi és Oparbank“ X X X \ II I-il\ rendes közü

;i tisztelt részvényes urakat, înclv alkalommal törvénvszahta kötelmünkből kifolyólag évi jelen­
tésünket, valamint a leiolyt 1905-ik üzletév zárszámadásait a következőkben van szerencsénk

Az általános közgazdasági viszonyok a múlt évben 
sem alakultak kedvezőbbé, mert inig az összes civilizált 
államokban a kereskedelem, az ipar és forgalom terén 
általános, soha nem képzelt fellendülés volt észlelhető, 
addig hazánkban az alkotmányos korszak bekövetkezte 
óta még nem volt olyan év, mely a közgazdasági alko­
tások tekintetében oly meddő maradt volna, mint ez.

Az általános pénz- és banküzleti viszonyok a szokott
mederben mozogtak. Az év első felében mérsékelt pénz-
kereslet mellett banküzletek terén fellendülés alig volt # ‘
észlelhető. Az év második felében a világpiacokon ki­
fejlődött nagy pénzkereslet a monarchia mindkét álla­
mában is érezhetővé vált és ennek hatása alatt október 
-O-án a jegybank hivatalos váltó-leszámitolási kamatté­
telét 0',%-ról 4v*.-ra emelte fel. A lefolvt év vége felér )
érezhetővé vált erős pénzszükséglet különben élénkitőleg 
hatott a banküzlet minden ágazatára és olv kielégítő

1 '  V  « *

forgalmat idézett elő, hogy ezen időszakban mái* haszont 
hajtó eredményeket lehetett a bankintézetek részére 
biztosítani.

A tőzsde a lefolyt évben különös képet nyújtott. 
A napi eseményekkel ellentétbe helyezve magát, azt 
látszott igazolni, hogy az ország anyagi érdekeinek ér­
vényesülését a politikai élet kelletlenségei által sem lehet 
feltartóztatni. Csak igy érthető, hogy szomorú közálla­
potaink dacára sem estek értékeink árban lénvcgcscn

v  A *

vissza, kivételt e tekintetben csupán állami járadékaink 
képeztek, melyek a felemlített körülmények folytán tény­
leg érzékeny árfolyamveszteséget szenvedtek.

• ’  KJ V  * 1

Közgazdasági viszonyainkról nem nyújtanánk teljes 
képet, ha az őstermelés legfontosabb eredményéről, az 
évi termésről meg nem emlékeznénk. A múlt évben 
ugyanis a termés az ország egész területén teljesen ki­
elégítő volt, csak a mi vidékünk képezett e tekintetben 
kivételt, minthogy a szomszéd megyék dúsan termő

’  « ’ \ ‘  * J k

földje ezúttal gabonaneműekben rossz eredményt szol­
gáltatott, melv körülménv városunk kereskedelmét es 
ennek folyamában közraktári vállalatunk forgalmát is 
károsan befo 1 váso 1 ta.

K.

Bankunk különleges viszonyai tekintetében első sor­
ban van szerencsénk jelenteni, hogy a múlt évi rendes 
közgyűlés által elhatározott tőkefelemelést az előrelátott 
kedvező eredménynyel hajtottuk végre, amennyiben a 
részvényesek a kibocs óijtolt 1ÖOO darab uj részvényből 
ulapszabályilag biztosított elővételi joguknál fogva I ITI

darabot vettek át, a fennmaradt (>ö darab pedig az alap­
szabályok Ő. $-a értelmében nyert elhelyezést.

% * *• *•

Jelentjük továbbá a tisztelt közgyűlésnek, hogy a 
„Magvar Általános Hitelbank“-kal a mull évi rendes

‘ » V

közgyűlés által jóváhagyott kartellszerződést formasze- 
rűen megkötöttük és már ez alkalommal szívesen álla­
pítjuk meg azt, hogy az uj viszony bankunkra nézve 
üdvösnek és előnyösnek bizonyult. A velünk szerződött

%. v -

előkelő bankintézet az év folyama alatt időnkint magasra 
fokozott hiteligényeinket mindig a legelőzékenyebb mó­
don elégítette ki és egyébiránt is az üzleti élet minden 
terén megfelelő támogatásban részesítette bankunkat.

Azt is örömmel hozzuk a tisztelt közgyűlés tudo­
mására, hogy fiókintézeteink úgy Baján, mint Xagvkikin- 
dán kielégítő módon fejlődnek és üzleti hasznukkal már 
ez évben is kellő arányban járultak hozzá a bank által 
elért összeredménvhez. Mindkét fiókintézetünk szerve- 
zete teljesen bevált, amennyiben a helyi választmányok 
sikeresen támogatják ottani közegeinket, amiért is azt 
javasoljuk, hogy a tisztelt közgyűlés úgy a hajai, mint 
a nar;vkikindai választmánynak ez alkalommal elismeré­
sét és köszönetét fejezze ki.

Banküzletünk a lefolvt évben a kedvezőbb üzleti
%/

viszonyok folytán, továbbá alaptőkénk felemelése és fiók- 
intézeteink közreműködése következtében ismét csak 
tovább fejlődhetett.

Leszámítolási üzletünk az egész év tartama alatt 
eléggé élénkké alakult és a kedvezőbb kamatozási vi­
szonyok az ezen üzletágba befektetett tőkék, főleg sa-

%/ * •

jat 1 ékeink jobb jövedelmezőségét eredményezték.
Tárca-állományunk a múlt évhez képest közel 

másfél millió koronával emelkedett, mely emelkedés első 
sorban a vidéki intézetekkel folytatott üzletviszonyból, 
másodsorban fiókintézeteink forgalmából származott.

Jelzálogkölcsön-üzletünk a lefolyt évben örvendetesen 
fejlődhetett és kötvény-állományunk közel két millió ko­
ronával gyarapodott. Az év második felében a megvál­
tozott pénz viszonyok c téren is érezhetővé tették ma­
gukat és új üzletek felvételénél mérsékelt tartózkodást 
tettek kívánatossá. A központi jelzálog intézetek ugyanis 
az igy alakult viszonyok között a jelzálog-üzletek terén 
csaknem minden üzleti tevékenységet beszüntetve, új 
kölcsönöket es átengedményezéseket csak nagyon szór­
ványosan folyósítottak. Kzen sajnálatos helyzet káros 
visszahatása a jelzálogüzlettel foglalkozó vidéki intézi*
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lekre, melyek lekötött tökeik biztos felszabadítására min-
%

den körülmények között számítottak, el nem maradha-
«

lőtt és azokat, tehat bankunkat is, üzleti körük terjesz­
tésében óvatosságra intette.

r

Ertékpapir-iizletünk forgalma a lefolyt évben az ál­
talunk már több Ízben felpanaszolt zavaros közállapota­
ink miatt csak szűk mederben mozoghatott, mindazonál­
tal értékpapir-tárcánk némely részének értékesítése ál­
tal a bank részére számbavehetö hasznot tudtunk biz­
tosítani.

A „Szegedi Baromfi Hizlalási és Kiviteli Részvénytár­
sasági részvényeiből alakított syndikátus, tekintettel arra, 
hogy üzemét érzékem' veszteséggel folytatta, felszántó-

* ' k  k '  t. H 1 %

lasát határozta el. A felszámolás még folyamatban van 
és kedvező eredményt nem igér; azt indítványozzuk le­

hat, hogy ‘dó,()()()• kor. összegben még fennálló része­
sedésünket az alapszabályok 72. §*a által e célra kije­
lölt külön tartalékalapból Írjuk le.

A folyó évi üzleteredmény a felsorolt körülmények 
által többé-kevésbbé befolyásolva ügy alakult, hogy az­
zal tisztelt részvényeseink meg lehetnek elégedve. Ki­
elégítő az elért évi eredmény főleg azért, mert a bank 
hozamképessége a múlt évi közgyűlés által teremtett 
új viszonyok között már az első átmeneti évben olyan- 
nak bizonyult, mint azt azon alkalommal kilátásba he- 
lyeztük; - igy ma azon kellemes helyzetben vagyunk,

k  ’  k  k  t  J k  /

hogy összes függőségeink leírása után a lényegesen fel­
emelt részvénytőke után is, a tavalyihoz hasonló ősz-1 k-

talék fizetését javasolhatjuk a tisztelt közgyűlésnek.
Az egyes üzletágak az 1905. üzleti évben a kö­

vetkező forgalmat eredményezték :

V áltó leszám ito lási üzlet :
Váltókban leszámitoltatott . . . . lé 22,300,852-87
Khhcz egyenleg 1904. dec. .21-én K 5,142,(381*85

Főösszeg : lé 27,449,524*72
Kbhől levonva a visszafizetett és viszlcszámitolt lé 24,394,988-15
Marad 1905. dec. 21-én a tárcában bank váltó lé 2,054,54(5*57
Folyó évi forgalom . . . . . lé 46,701,841*02
Múlt évi forgalom . . . . . lé 30,910,143.45
Folyó évben nagyobb forgalom . . . .

•

lé 15,785,697-57

Jelzá log  és kötvénykölcsön üzlet:
Az 1905. évben fólyósittatott . . . .

ez lé 2,240,108-30
Khhcz egyenleg 1904. dec. 21-én lé 1,920,205-99

Kőösszeg : lé 4,166,274*29
Visszafizettetett . . .  K 228,54 7*22
Továbbadatott . . .  K 522,67 1 -21 771,218*52
Marad a tárcában 1905. dec. 21-én lé 2,295,155*76
Folyó évi forgalom . . . . lé 2,01 1,226*82
Múlt évi forgalom . . . . lé 1,569,789*50
Folyó évben nagyobb forgalom . . . .

«
lé 1,441,527*22

Folyó-szám la üzlet:
Megterhelések az év folyamán lé 57,661,199*62
Kiismerések az év folyamán . . . . lé 56,427,576*72
Folvó évi forgalom% o  • • • • lé 1 14,098,770-35
Múlt évi forgalom . . . . . lé 85,842,855-02
Folyó évben nagyobb forgalom . . . . lé 28,255,921*22

E lőleg-üzlet :
Kézi zálogra, árukra és sci lésekre adatott az 1905. évben lé 581,432-00
bilihez egyenleg 1904. dec. 21-én lé 473,631'! 2

Főösszeg : lé 1,055,003-18
V issza fizet tetett • * * » lé 093,195-53
Marad 190.). dec. 21-én egyénién'

■ \  ’  » * lé 261,867*65
Folyó évi forgalom

» t >  • » • » lé 1,274,627*59
Mull évi forgalomt 1 * * » • • lé 1,641,277.22
Folyó évben kisebb forgalom% < 1 • * * « lé 266,649*72

Értékpapírok :
Kiadás az év folyamán

% '  * * • lé 092,230-33
Vétel az év folyamán lé 782,414-04
Folvó évi forgalom

» • ~  « lé 1,474,044-37
Mull évi forgalom

~  * • ♦  » lé
/ /

2,448,812*55
Folyó évben kisebb forgalom

% i '  1 % 1 | lé 974,169*18
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Ércpénzek és szelvények:
Eladás az év folyamán

i  • • • • K 107,292-04
Vétel az év folyamán

i  • • • « K 1 74,650-05
Eolyó évi forgalom

Kr » ’ • • é » lé 341,942'IKI
Múlt évi forgalom« v  1 •  • • t lé 341,910*98
Folyó évben nagyobb forgalom . . . . lé 25*71

Takarékbetétek könyvecskékre és folyószám lára:
Volt betét az év folyamán

i  * • lé 13,447,800*71
Ebhez egyenleg 1904. dec. 31-én lé 4,078,082*81

Főösszeg : lé 18,125,949'52
Ebből levonva a visszafizetett . . . . lé 12,558,308-90
Marad 1905. dec. 31-én betéti állomány

%
lé 5,50 7,040" 50

Folyó évi forgalom . . . . lé 20,000,1 75‘67
Múlt évi forgalom . . . . lé 31,(541,605-44
Folyó évben kisebb forgalom . . . . lé 5,035,429*77

P én ztári forgalom:
Bevétel az 1905. évben . . . . lé 57,384,730-21
Kiadás az 1905. évben . . . . lé 57,350,504*28
Folyó évi forgalom . . . . lé 114,735,284-40
Múlt évi forgalom . . . . lé 92,056,529-84
Folyó évben nagyobb forgalom . . . . lé 22,078,754-05

1905. évi összforgalom . . . . lé 307,044,019-01
240,458,931*101904. évi összforgalom . . . . lé

Az előterjesztett üzleteredmény számla szerint tesz az
1905. évi tiszta nyereség
Ebből alapszabályaink 69. §-a értelmében a múlt évről 
áthozott lé 10,710*07 nvereményátvitel után lé 165,045*09 
nyereményösszeget véve alapul, mindenekelőtt leszámít-

f

tátik a Magvar Általános Hitelbank44 LM) %-os haszonrésze

lé 1 7o,700'00

1905. február 20-tól december 31-éig számítva K 28,424*42
marad lé 14 7.330*24

Levonandó továbbá ugyancsak az alapszabályok ren­
delkezése szerint a múlt évi fünlkittintetett nyeremény-

» .

átvitel leszámítása után 130,020*07 K tiszta nvcreménv-
 ̂ %

összeget véve alapul :
10% az igazgatóság haszonrésze 
2 “o a felügyelő-bizottság haszonrésze

U  %y l  '

lé
lé

13,002-00
2,732*40

3% a nyugdij-alapra . . .  lé 4,098-1)2 20,493-08
lé 120,843*10

továbbá jótékonycélokra és tiszti jutalmazásokra lé 1 1,889-50
marad lé 1 14,953*00

mely összegből osztalékra az 1905-ik üzletévre 4500 
darab 200 korona névértékű részvény után à 24 korona lé 108,000*

fennmaradó összegből : lé 0,953-00
10,000*— koronás főnyeremény-alapítvány IX. részlete 
fejében . . . . . lé 1,000-—t
adni, a végeredmény . . . . lé 5,953*60

összegét pedig a külön tartalékalap dotálására fordítani 
és az osztalékot ezen indítványaink elfogadása esetében

v  V  J

f  évi február 19-ik napjától kezdve pénztárainknál Sze-
r

geden, Baján és Xagykikindán, valamint a ,,Magyar Ál­
talános Hitelbank4‘-nál Budapesten kifizetni ajánljuk.

A lefolyt évben Kulinyi Zsigmond felügyelő-bizottsági 
tag elhalálozásával ismét nagy és fajó veszteség súj­
totta intézetünket. A közgazdasági élet minden ágaza­
tára kiterjedő fényes tehetségénél fogva igazi hivatott- 
sággal támogatta a boldogult bankunkat is, melyhez több 
mint egy évtizede kiterjedő működésének tartama alatt 
melegen ragaszkodott. Arra kérjük a tisztelt közgyűlést, 
hogy e súlyos veszteség fölötti részvétének a mai köz-

Szegeden, 1900. február hóban.

gyűlés jegyzőkönyvében kifejezést adjon, azt az elhunyt 
mélyen sújtott özvegyének kivonatilag tudomására hozza 
és az elhunyt felügyelő-bizottsági tag helyébe és meg-* ~ J o « > % **
bizatásának tartamára egy új tagot válasszon.

Amidőn végre igazgatósági megbízatásunkat a tisz­
telt közgyűlés kezeihez ezennel letesszük, arra hivjul 
fel, hogy alapszabályaink 35. £-a értelmében elnököl, al- 
elnököt és 7 igazgatósági tagot három évre válaszszon, 
egyben felkérjük Önöket, hogy a felügyelő-bizottság je­
lentése alapján az előterjesztett mérleg, valamint az üz-
letcredménv hovaforditása iránti inditvánvunkat elfő-

*

gadni és úgy részünkre, mint a felügyelő-bizottság ré-
O  t ' i  J  * ’ % ’  ’

szére a szokásos felment vényt megadni sziveskedjenek.

A „Szegedi Kereskedelmi és Iparbank11 Igazgatósága.

^
.
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T A R T O Z IK . K Ö V E T E L

V A O Y O N korona
""•j

korona fill. t p ;t i p ; r korona till. korona
JL . _____!

fill.
—  -  *  •

Pénztár : Részvénytőke : i
készpénzkészlet . . . . l 1 297)377 72 4500 részvény á 200 k. befizetéssel 900000 —

Váltó számla: Ált. tartalék-alap 700000
egyenlege . . . . . 6340570 0 0 Külön tartalék-alap 36525 84 1

Előlegek :
1
! 1 Nyugdíj-alap . . . . 132410 831j

kézizálogra, árúkra és sertésekre . 3018(57 65 Tízezer koronás főnyer, alapítvány 8000 I

Jelzálogkölcsönök : Magy, ált. hitelbank tőkebetétje • 400000
j1ii 2176936 67

egyenlege . . . . .
|

3927826 98 Betétek : |

I

Értékpapírok : könyvecskékre . . . . 5316891 16
1

JL  JL

készlet . . . . .
■

507069 20 folyószámlákra (cheque számla) . 250749 40 5567640 56
Ércpénzek :

1
Hitelezők :

készlet . . . . . 1 017)7 61 folyószámlában . . . . 472364 75
Szelvények : • 1 visszleszámitolt-váltók 3292029 65
készlet . . . . . ! 1851 21 tovább adott jelzálog kölcsönök . 532671 9 9

m m  mmé 4297065 62
Ingatlan birtok : ‘  " i "  1

1
I Átviteli kamatok 1

1 66430 01
intézeti ház Klauzál-tér ' 1 .  . 247838 29 Nyereség :
egyéb ingatlanok 9500

I
257338 29 1905. évben . . . . 1 77)760 66

Adósok : !
folyószámlán a 1 a p s z a b á I y s z e r  ű fe - I

I

dezettel . . . . . 5(56873 06
I

Leltár •  •  •  • i 12295 58 I

12283833 52
• j

12283833 ^ 2
1

!1

1 j
I

1

T A R T O Z IK . ÜZLETEREDAIENY-S2  AMI-4 K Ö V E T E L .

T R IM  IK K  |
■

korona fill.
1 "

korona 'fill.
1

,-TÖ V F, D K  I < M K K
1

|
korona

I

fill. 1j korona fill.
r |

1

| |
Leírások % * » 4170 91 üzleteredmény : I

Kezelési költségek .  i 1
j 29820 62 1904. évről áthozat 10715 57

Tiszti fizetések . •  •

|

47949
1

15 Ingatlanok jövedelme: i
1
1

Kir. és városi adók •  •  « 24740 54 I bankház jövedelme 19115 46
I

I

Betéti kamatadó . 1

•  § 16539 52 41280 06 egyéb ingatlanok jövedelme . | 729 32 19844 78
Betéti kamatok • •  »  •  i 171978 *  )  ( •  *)( ) Kamatok : !
Nyereség : különféle kamatok 363712 34 I

1905. évben •  »  » 175760 66 adómentes értékpapír kamatok 18398( ,44 382110 78
1
!  11

1
1j Leírt követelésekből befolyt .

;
469 16

I

Pénzváltó üzlet:
! 1

1 jövedelme . . . . . 6273 26
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  -  . . - . . 4

Jutalékok és dijak 51546
I L

470959 7 /  »  

/  ( >

l

470959 76

f « 1 I

Szeged, 1905. december dl.

Megvizsgál.a és helyesnek találta:
a z i g a z  g a 1 6 s á g :

A könyvelésért : 
F elm aver Sándor s. k

cégve/.etô*fôkonyvelfi#

Szarvady Lajos s. k\, Tóth P éter  s. k , Csányi János s. k\, Gál K álm án s. k., H orváth E lem ér s.
e'no'v * nlflnok, vezérigazgató.

Járm ai Gyula s k., K iss Károly s. k, Vajda Sándor s. k., W agner G usztáv s. k.

\ .

W einer Miksa s. k..
d n«'tk.

Megvizsgálta és helvesnek találta
*

a f e I ü g y e 1 ő-b i z o 11 s á g :

Dr. R einer Mór s. kM ifj. A igner József s. k.

Nyomatott Nánay Lajosnál Haján.




